

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

AVISO: ESTA PLANILHA É APENAS UM MODELO PARA CONTRATAÇÕES QUE VISAM CUMPRIR A CONSTRUÇÃO E A TESTAGEM DE POÇOS E DEMAIS ITENS DO OBJETO DOS CONVÊNIOS DE POÇOS DO **PROGRAMA MAIS ÁGUA RS**. LEMBRE-SE DE QUE HÁ DIFERENTES MANEIRAS DE PROJETAR UM POÇO TUBULAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS TÉCNICAS. DESTA FORMA, OS MATERIAIS, SERVIÇOS E METRAGENS DA TABELA ABAIXO SÃO SUGESTIVOS/EXEMPLIFICATIVOS, DEVENDO SER AJUSTADOS CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES DO PROJETO, RECURSO DISPONÍVEL, ORIENTAÇÕES DOS PROFISSIONAIS ENVOLVIDOS, ENTRE OUTRAS PARTICULARIDADES DO LOCAL/OBRA/SERVIÇO.

PLANILHA PENSADA PARA PERFURAÇÃO ROTOPNEUMÁTICA EM CONTEXTO GEOLÓGICO DE ROCHAS VULCÂNICAS (AQUÍFERO FISSURAL)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIQUE DOBLE					
Obra: Construção e testagem de 1 Poço tubular profundo, parcialmente revestido , de até 140m de profundidade					
Localidade: Capela São Judas Tadeu / Interior					
Item	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	Quant.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
01	Mobilização, transporte e montagem dos equipamentos e materiais	1	unidade	5.000,00	5.000,00
02	Abertura inicial de 12" com perfuração rotopneumática – de 0 a 20 m	20	metro	300,00	6.000,00
03	Perfuração rotopneumática de 6" – de 21 a 100 m	80	metro	155,00	12.400,00
04	Perfuração rotopneumática de 6" – de 101 a 140m (se necessário)	40	metro	180,00	7.200,00
05	Selo sanitário de 3" com calda de cimento – de 0 a 20 m	20	metro	40,00	800,00
06	Tubo de revestimento PVC geomecânico liso de 6" – de 0 a 20 m	20	metro	600,00	12.000,00
07	Laje de proteção sanitária – mínimo 1 x 1 m ² e 0,15 m de altura	1	unidade	400,00	400,00
08	Limpeza e desinfecção do poço com produtos químicos	1	unidade	1200,00	1200,00
09	Flange - Tampa de Poço 6"	1	unidade	200,00	200,00
10	Teste de Vazão - 24 h de rebaixamento e recuperação mínima de 80% do NE – realizado com bomba-teste (inclui instalação e desinstalação da bomba e energia elétrica por conta da contratada)	1	unidade	6.000,00	6.000,00
11	Análise físico-química e bacteriológica – Padrão DRHS/SEMA	1	unidade	1200,00	1200,00
12	Autorização prévia de construção de poço SIOUT/DRHS/SEMA	1	unidade	2.000,00	2.000,00
13	Cadastro do poço junto ao SIOUT/DRHS/SEMA	1	unidade	800,00	800,00
14	Cercamento do poço com portão de acesso - mínimo de 2 x 2 m ²	1	unidade	4.600,00	4.600,00
15	Placa da obra de 2 x 2 m ² (inclui confecção e instalação) - padrão Programa Mais Água RS	1	unidade	4.000,00	4.000,00
16	Relatório técnico (perfuração, teste de vazão, análise da água etc)	1	unidade	1000,00	1000,00
17	Tamponamento do poço (se necessário)	1	unidade	4.000,00	4.000,00

ABAIXO, PERFIL ESQUEMÁTICO EXEMPLIFICATIVO (FORA DE ESCALA) DO PROJETO DE POÇO RELACIONADO À PLANILHA SUPRA.

